
Gara 10/2010 Realizzazione dell’indagine sugli esiti occupazionali degli allievi a 1, 2 e 5 anni dal termine 
degli studi degli anni 2008/2009, 2007/2008 e 2004/2005 ‐ CIG: 0527558A9F 

RISPOSTA AI QUESITI 

Quesito 1:  

Nel  documento  "Nota  esplicativa",  all'ultimo  capoverso  dell'art.  6,  si  legge  "N.B.  SCM  potrà  richiedere 
chiarimenti  ....  in  relazione esclusivamente ai contratti già  indicati  ( es.  riguardo  l'importo e  il periodo di 
riferimento  ecc).  Non  saranno  accettate  integrazioni,  mediante  l'indicazione  di  nuovo  contratti  , 
successivamente al termine di scadenza della presentazione dell'offerta" ; 

Nel  "modulo DICH"  contenente  le dichiarazioni  richieste per  l'ammissione alla gara non è previsto alcun 
punto in cui si richieda di indicare eventuali esperienze pregresse,  

SI   chiede  se vadano  indicate  tali esperienze e  in  caso affermativo  se  sia previsto un quorum minimo di 
fatturato specifico da indicare, a quali annualità lo stesso debba essere riferito e se i lavori pregressi vadano 
dichiarati su apposito documento da allegare o vadano inseriti nell'apposito modulo DICH da Voi fornito.  

Risposta quesito 1  
Come da documenti di gara, non sono richieste per l’ammissioni esperienze pregresse con quorum minimo 
di  fatturato  specifico,  pertanto  la  nota  all’ultimo  capoverso  dell’art.  6  "N.B.  SCM  potrà  richiedere 
chiarimenti  ....  in  relazione esclusivamente ai contratti già  indicati  ( es.  riguardo  l'importo e  il periodo di 
riferimento  ecc).  Non  saranno  accettate  integrazioni,  mediante  l'indicazione  di  nuovo  contratti, 
successivamente al termine di scadenza della presentazione dell'offerta" è da intendersi espunta.  
 
Quesito 2: 
Nello documento "Nota esplicativa" , art. 6 ultimo paragrafo sub lettera A), si legge "la mancata barratura a 
conferma di quanto dichiarato ai punti b) c) g) ed l) potrà essere sanata entro un termine perentorio dato 
da  Fondazione  scuole  Civiche",  tuttavia  il Modulo  DICH  riporta  un  generico  richiamo  alle  condizioni  di 
esclusione ex art. 38 comma 1 D. Lgs. 163/2006 intese come riportate e specificate nella Nota esplicativa.  
Al riguardo, è stato riprodotto fedelmente su carta  intestata  il modulo DICH,  integrandolo con  la specifica 
delle  cause  di  esclusione  riportate  all'art.  6  sub  A)1  della  Nota  Esplicativa  alla  gara.  Chiediamo  se  sia 
ammessa  tale  integrazione  o  se  le  cause  di  esclusione  debbano  essere  piuttosto  riportate  in  separata 
dichiarazione da allegare.  
Risposta quesito 2  
La sottoscrizione del modello DICH, così come predisposto da Scuole Civiche, è sufficiente a comprovare 
l'inesistenza di  cause di esclusione di  cui all'Art.38 del  "Codice".  I punti per  i quali  la mancata barratura 
potrà essere sanata entro un termine perentorio sono  i punti c), c.1) j) e m) di cui all'art.6 ‐ punto 1 della 
"Nota esplicativa".  
 
Quesito 3  
In relazione all’ avviso in oggetto vi chiedo se la lettera di invito è riservata solo a coloro che la ricevono via 
email, oppure se, essendo pubblicata sul sito, è possibile partecipare, naturalmente avendo i requisiti.  
Risposta quesito 3  
Come da pubblicazione sul sito, l’invito è rivolto a chiunque, in possesso dei requisiti, sia interessato.  
Quesito 4  



Vorrei conoscere la data di apertura delle offerte,che è indicata sulla lettera di invito credo erroneamente il 
20 luglio.  
 
Risposta quesito 4  
Si conferma che, l’apertura delle offerte è, come da pubblicazione nel box avvisi sul sito è:  
Seduta aperta:  
20 settembre 2010 ‐ h. 15.00  
Presso uffici centrali di SCM Fondazione  
Alzaia Naviglio Grande, 20 Milano 
Nella lettera d’invito per puro errore materiale è stato scritto 20 luglio. 

Aggiornamento del 31 agosto 2010 

Quesito 5 

FINALITA’ DELL’INDAGINE: Con  riferimento all’art. 2 del Capitolato  speciale d’appalto  laddove  si dice  “le 
informazioni  raccolte dovranno  riferirsi ai singoli corsi  frequentati oltre che a  livello aggregato ai quattro 
dipartimenti”  si  intende  che  i  risultati  dovranno  essere  elaborati  e  analizzati  segmentandoli  per  corsi  e 
dipartimenti?  

Risposta quesito 5 

I  dati  dovranno  essere  elaborati  per  singolo  corso,  in  modo  da  consentire  al  Committente  eventuali 
rielaborazioni.  L’analisi  dovrà  essere  effettuata  a  livello  di  dipartimento,  così  come  avvenuto  negli  anni 
precedenti. 

Quesito 6  

FASI DI PROGETTO: Laddove si citano le fasi del progetto cosa si intende per la prima fase “Condivisione con 
SCM delle classi di indagini”?  

Risposta quesito 6 

Si intende la condivisione delle dimensioni di indagine e quindi del questionario che sarà somministrato agli 
ex allievi. 

Quesito 7  

REDEMPTION: Nelle  ricerche degli anni passati quale è  stata  la  redemption di  intervistati  sul  totale  lista 
fornita (la percentuale di allievi che si è riusciti ad intervistare sul totale della lista fornita)?  

Risposta quesito 7 

Gli ex allievi contattati durante le scorse edizioni sono stati circa 150 per anno. 

Quesito 8  

Ai  fini della partecipazione alla gara dell’indagine sugli esiti occupazionali degli allievi delle scuole civiche 
Milano ad 1, 2 e 5 anni dal termine degli studi avrei bisogno di richiedere il numero dei diplomati negli anni 
2008/2009, 2007/2008 e 2004/2005. Qual è all’interno della lista dei 1.000 nominativi la distribuzione % tra 
1, 2, e 5 anni dal termine degli studi? 



Risposta quesito 8 

Come da art. 2 del CSA complessivamente gli studenti che hanno concluso gli studi negli anni indicati sono 
circa 1.000. La distribuzione % negli anni oggetto d’indagine è la seguente:  
2004 – 37% 
2007 – 30% 
2008 – 33% 
 

Aggiornamento del 10 settembre 2010 
 
Quesito 9 

‐  in ordine al documento MOT ‐ offerta tecnica: 

1. è possibile avere detto modulo in formato pdf scrivibile o in formato word al fine di poter compilare le 
parti previste in particolare alle pagg. 1, 2, 3, 5 ovvero dette pagine si possono compilare a penna al fine di 
salvaguardare  la forma dello stesso? 

2. Le quattro pagine in formato A4 descrittive dell'offerta tecnica, da Voi indicate nella documentazione di 
gara, si devono computare a partire dalla pagina 4 del modulo MOT e pertanto l'intero documento sarà 
comprensivo di dette 4 pagine cui andranno sommate le pagg.1, 2, 3, 5 per un totale di 8 pagine?  

3. E' sufficiente che la composizione del gruppo di lavoro e l'indicazione delle figure professionali richieste a 
pag. 4 del modulo MOT da Voi Inviato siano indicate solo all'interno dell'offerta tecnica o è necessario 
allegare i rispettivi curricula? 

Risposta Quesito 9 

Il modulo MOT è puramente indicativo, i concorrenti possono riprodurre il modulo stesso, fermo  restante il 
contenuto richiesto. In particolare il limite delle 4 pagine indicato per la descrizione del progetto, di cui alla 
pagina 4 su 5 del modello MOT si riferisce solo alla descrizione richiesta. Non sono necessari i curricula delle 
persone componenti il gruppo di lavoro, è richiesta la composizione del gruppo e l’indicazione delle figure 
professionali che si mettono a disposizione. 

 

Quesito 10 

 ‐  in ordine al documento MOE ‐ offerta economica: 

1. è possibile avere detto modulo in formato pdf scrivibile o in formato word al fine di poter compilare le 
parti ivi previste ovvero è possibile riprodurre fedelmente il modulo su nostra carta intestata?  

2. In relazione al modello MOE non prevediamo la possibilità di compilare a penna il Modello MOE da Voi 
inviatoci in quanto nello stesso manca la dichiarazione di avere le autorizzazioni previste dalla normativa 
vigente così come da Voi indicato nel Documento Nota Esplicativa sub paragrafo Offerta Economica. 
 

Risposta Quesito 10 



In data odierna il modulo MOE – Offerta economica viene pubblicato anche in formato word, ed integrato 
della dichiarazione sopra richiesta, come da Nota Esplicativa. 
 

Aggiornamento del 13 settembre 2010 
 


